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I. Hyrje, krijimi i ueb 
 

1. Hyrje  
 

• FrontPage është program për formatizimin dhe editimin e ueb faqeve në mjedis grafik. 

• Programi është pjesë e pakos Microsoft Office :program me interfejs dhe strukturë të 
njohur 

• Përparësitë e interfejsit grafik, krijimi, WYSIWYG  faqes  pa njohjen  e gjuhës HTML. 

• Krijimi dhe organizimi i ueb faqeve të veçanta dhe ueb sajtit(vendi)  

• Ueb sajti (web site):  

o Bashkësi e ueb faqeve të lidhura të ruajtura në ueb server 

o Kanë faqen titulluare (home page)  si “pikë hyrës” në ueb sajt, e cila është e 
lidhur me faqet  e tjera në strukturë të navigacionit me ndihmën e hiperlidhjeve  

o Pos ueb  faqeve (fajllave html) ueb sajti përmban edhe fajlla të tjerë: 
fotografi(,jpg, .gif,...) modele stilistike(.css), programe (.js), muzikë (.mp3), 
animacion (.swf),... 

• Te FrontPage uebi mund të jetë:  

o lokal (i ruajtur në diskun lokal të kompjuterit) 

o global (i ruajtur në ndonjë ueb server p.sh kompjuteri me  Microsoft Internet 
Information Server (IIS)) 

 

Vërejtje : Do ti punojmë gjithmonë ueb sajtin  (jo faqe të veçanta) pasi kështu është më 
thjesht grupimi i të gjithë fajllave të nevojshëm. Ueb sajti do të jetë lokalë, më 
vonë sajtin lokal e ngarkojmë(kalojmë) në ueb server  . 
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2. Hapja e  programit 
Start | All Programs | Microsoft Office | Microsoft Office FrontPage 2003   

  
  ose 

ikona: 
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Pamjet në ueb sajt Pamjet në ueb faqe Shiriti i gjendjeve 

Shiriti i titullit  Shiriti i menyve Shiriti me vegla për formatizim Shiriti standard me vegla 
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Në anën e djathtë të ekranit  është një kornizë e cila ka udhëzimet për përdorimin e programit, 
linqet për lidhje në Microsoft, listën e ueb sajteve me të cilat  është punuar më herët etj. Këtë 
korniz mund ta mbyllni dhe ta përdorni tërë hapësirën për krijimin e ueb faqes  

Krijimi i ueb sajtit të ri  
1. Zgjidhni File | New  

2. Në panelin(në kornizën)  në pjesën e djathtë të ekranit zgjidhni nën  "New web site" /One 
Page Web site … 

3. Në dritaren  Web Site Templates  me mbishkrim të ueb shablloneve  Browse… zgjidhni 
folderin (My Web Sites) dhe menjiher jepni emrin e ueb sajtit.  

4. Klikoni në OK.Ose 

1 Me ndihmën e ikonës New zgjidhni Web Site:  

2. Në dritaren  Web Site Templates  me mbishkrim të ueb shablloneve  Browse… zgjidhni 
folderin (My Web Sites) dhe menjiher jepni emrin e ueb sajtit.  

3. Klikoni në OK. 

 
 

 

Lokacioni default  në të cilin ju krijoni një 
ueb sajt të ri(lokacioni i juaj mund të tjetër) 

shablloni  i 
selektuar 
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Kur ju ndërtoni një ueb sajt të ri, së pari duhet krijoni një folder në të cilin dëshironi ti ruani 
fajllat dhe follderët në sajt(vendit-ueb) 

Opsionet për krijimin e një Ueb sajti në Frontpage 

Temlate ose Wizard    përshkrimi 

One Page Ueb Site
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Detyrë : Krijoni  ueb sajtin  e parë në follderin  My Web Sites  e cila ndodhet në 
follderin  My Documents të kompjuterit lokal. quaje ueb sajtin: 
"tik_emri_mbiemri_juaj".  P.sh: tik_ismail_dashi 

Ruajtja e ueb sajtit  
Për ueb faqet e hapura, të gjitha faqet  e saja ruhen me komandën File | Save All 

Mbyllja e ueb sajtit 
Ueb sajti mbyllet me zgjidhjen File | Close Site. 

Hapja e serishme e  ueb sajtit 
Zgjidhe komandën  File | Open  dhe më pas zgjidhet e web. 

Detyrë:  

Mbylle, dhe më pas sërish hapni ueb sajtin që e keni krijuar. 

 


